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W dniu 9 września 2013 roku w Ustrzykach Dolnych (Góry Sanocko-Turczańskie) odnotowano 
nowe stwierdzenie węża Eskulapa Zamenis longissimus. Martwego osobnika znaleziono na drodze 
biegnącej w pobliżu niewielkiego cieku wodnego płynącego na obrzeżach miasta. Całkowita dłu-
gość ciała odnalezionego osobnika wynosiła 168 cm. Niniejsze stanowisko jest aktualnie najdalej 
na północ wysuniętym w Polsce. Wąż Eskulapa jest gatunkiem krytycznie zagrożonym wyginię-
ciem w kraju. Śmiertelność osobników dorosłych zabijanych przez pojazdy jest jednym z podsta-
wowych zagrożeń, którego eliminacja powinna być zadaniem priorytetowym.

W dniu 9 września 2013 roku w Ustrzykach 
Dolnych (pow. bieszczadzki, woj. podkarpac-
kie) odnotowano węża Eskulapa Zamenis lon-
gissimus. Zabitego na drodze osobnika zna-
leziono na obrzeżach miasta (49°26′7,44″N; 
22°34′14,01″E), w miejscu, gdzie zwarta zabu-
dowa miejska przechodzi w luźne zabudowa-
nia w układzie „ulicówki” otoczonej terenami 
rolnymi, głównie łąkami. W pobliżu miejsca, 
gdzie znaleziono węża, przepływał niewielki 
ciek wodny wpadający do rzeki Strwiąż, wzdłuż 
którego ciągnęły się luźne zakrzewienia wierz-
bowo-olchowe. Całkowita długość ciała odna-
lezionego osobnika wynosiła 168 cm. Stan za-
chowania ciała wskazywał na niedawną śmierć 
węża, a wywiad przeprowadzony z okolicznymi 

mieszkańcami wykazał, że do rozjechania do-
szło między godzinami 7:00 a 11:00 rano.

Wąż Eskulapa występuje głównie w połu-
dniowej Europie, od północnej Hiszpanii, po-
przez Włochy, Francję, zachodnie i południo-
wo-wschodnie Niemcy, do Czech, Słowacji, 
Węgier i większości krajów Bałkańskich. Popu-
lacje z zachod nich Niemiec, zachodnich Czech, 
południowej Polski i południowej Ukrainy są 
izolowane od głównego zasięgu. Siedliska węża 
Eskulapa to ciepłe i nasłonecznione lasy, za-
drzewienia, brzegi lasów, zarastające skały i  ka-
mieniołomy, często położone w pobliżu siedzib 
ludzkich (Głowaciński, Szyndlar 2001, Najbar 
2004). Na terenie Polski wąż Eskulapa występu-
je obecnie w  Bieszczadach, gdzie głów nym ob-
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szarem bytowania jest dolina Sanu pod Otrytem 
(Najbar 2004; Kurek i in. 2014). Stanowisko opi-
sane w niniejszej pracy jest aktualnie najdalej na 
północ wysuniętym miejscem występowania 
węża Eskulapa w Polsce i jednym z nielicznych 
w  Górach Sanocko-Turczańskich (Głowaciński 
2003). Stanowisko węża Eskulapa, najbliższe 
opisywanemu w niniejszej pracy, znajduje się 
w odległości około 9 km, w okolicach Teleśnicy 
(Kurek, Najberek 2014).

Wąż Eskulapa jest gatunkiem krytycz-
nie zagrożonym w Polsce (Głowaciński, Szyn -
dlar 2001). Podlega on ścisłej ochronie, a wokół 
miejsc jego rozrodu i regularnego przebywania 
wyznaczane są strefy ochronne (Rozporządzenie 
2014). Za jedno z głównych zagrożeń gatun-

ku uważa się śmiertelność osobników zabija-
nych przez pojazdy (Kurek i in. 2009; Agasyan 
i in. 2013). Do kolizji może dochodzić w trak-
cie przekraczania przez węże dróg podczas mi-
gracji lub lokalnych przemieszczeń w obszarach 
ich występowania, jak zapewne się stało w przy-
padku opisywanego stwierdzenia. Wygrzewanie 
się węży na nasłonecznionych drogach i pobo-
czach także przyczynia się do rozjeżdżania tych 
gadów. Ponadto, podobnie jak w przypadku in-
nych węży, zagrożeniem dla gatunku jest tępie-
nie przez człowieka. Siedliska węża Eskulapa 
powinny podlegać ochronie, a podstawowym 
i pilnym do realizacji zadaniem jest eliminacja 
śmiertelności osobników dorosłych rozjeżdża-
nych przez pojazdy na drogach.
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Ciach M. The record of Aesculapian Snake Zamenis longissimus in the Ustrzyki Dolne town

On September 9, 2013, the Aesculapian Snake Zamenis longissimus was found in the Ustrzyki Dolne town 
(Sanocko-Turczańskie Mountains., SE Poland). A recently road-killed individual was found on the road in the 
suburbs of the town, near a small stream. The total body length was 168 cm. At present, this record is the most 
northern locality of the species in Poland. The Aesculapian Snake is critically endangered in the country and 
killing of adults due to collision with vehicles on the roads is considered as the major threat to this species. The 
elimination of road killing of adults should be a priority.
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